

在处理药物方面,有什么步骤我要注意?

要依据医生指示,定时定量吃药。

覆诊时,要与医生商量药物的效能及副作用。

要到同一药房配药,他们有你吃药的记录,这样可以减少你因购买一些其他非处方药物而影响你现在的药物效用。

每次吃药要同时喝一杯水,这可帮助药物的吸收。

一些有控制释放的药物,不要咀嚼,因为这样药物里的成份便可以在指定的时间内发挥效用。

如上信息,不应代替你的医疗保健和医生建议。
帕金森教育项目
可复制制作教育用途。
不可更改的本文件内容和作者的信息。

This information should not be used as a substitute for the medical care and advice of your physician
Copyright © 2008
Parkinson's education program
Copying for the educational purposes is encouraged.
It is not permitted to make changes to the written content of this document and author's information.



Abdul Qayyum Rana
医学博士,加拿大皇家内科医师学会会员,神经病专科医生
东多伦多帕金森诊所

2863 Ellesmere Rd, Suite 404
Scarborough, Ontario, Canada
Phone: 416-724-9850
Fax: 416-724-1985

www.parkinsonseducation.org

常见问题关于帕金森病的治疗

东多伦多帕金森疾病门诊
神经科专家A, Q, Rana, 博士 (FRCPC会员)

Dr. Abdul Qayyum Rana. MD. FRCPC
World Parkinson's Education Program

二
中文

2
Treatment
Chinese Classic

有哪些药物能治疗帕金森症?

以下只是握要的列出医治帕金森症用的药物,请你要严格跟从神经科医生的处方。

帕金森症有什么治疗方法?

不幸地,现时仍未有根治帕金森症的方法,但仍有很多不同的治疗方法可帮助减低帕金森症的症状及改善病者的生活。药物治疗是主要的治疗方法。物理治疗及语言治疗配合药物能提供很大的帮助。某些病人亦能透过手术得到帮助。

我需要用哪一种治疗方法?

治疗帕金森症的方法因人而异。决定用哪一种治疗需考虑各种因素如:开始时的症状,哪一边身体受影响及发病的年纪。在职的病者可能要较退休病者早一些开始药物治疗,因为症状可能会影响工作。一般而言,病人应在帕金森症状影响日常生活前便开始接收药物治疗。

很重要是药物是不能停止病情的恶化。但是可以减轻症状,令患者可应付日常的活动。治疗帕金森症的药物可能会带来副作用。药物一定要由医生处方。未经医生的同意,不可擅自改变药物的份量。

名称/份量副作用	副作用
Amantadine (Symmetrel®) 从每天一次,每次100mg,慢慢增加至每天三次,每次100mg,	腿浮肿,视力产生幻觉,网状青斑(在手或腿上,有网状的疹)
Anticholinergics Trihexyphenidyl (Artane®) 从每天一次1mg,慢慢增加至每天三次,每次2mg,最多份量是每天3次,每次5mg	口干,排尿有困难,便秘,视力视问题,迷乱

MAOB Inhibitors	
a.Rasagiline (Azilect®) 从每天一次0.5mg,可增加至每天一次1mg	关节问题,类似感冒的疾病,当与levodopa (左旋多巴)一起吃时,可令左旋多巴的副作用加重。
b.Selegiline (Eldepryl®) 从每天早上一次5mg,可增加至每天两次,每次5mg,每天最后一次在下午中段前服用。	如果在下午或之后才吃,会失眠,当与左旋多巴一起吃时,可令左旋多巴的副作用加重。

Dopamine Agonists	
a.Pramipexole (Mirapex®) 从每天三次,每次0.125mg开始,每周递增至最多每天三次,每次1.5mg	突然倦睡,行为问题如强迫性赌博,进食,购物,视力产生幻觉。脚部浮肿
b.Ropinirole (Requip®) 从每天三次,每次0.25mg,每周递增至最多每天三次,每次8mg	同上

Levodopa	
Levodopa/ Carbidopa (Sinemet®) 从每天一次,每次100/25粒的一半,增加半粒(每一至三天)至每天三次,每次一粒。每天份量是300mg至2000mg分开3次至多次进食。	晕眩,作呕,困睡,生动的梦想
Levodopa/Carbidopa Controlled-Released (Sinemet CR®) 100/25粒或200/50粒	与Levodopa / Carbidopa相同
Levodopa / bensarazide (Prolopa®) 从每天一次,每次50/12.5粒开始,每一至3天增加一次,至每天三次,每次100/25粒,每天份量至300至2000mg,分三次或多次服用	与Levodopa / Carbidopa相同

COMT Inhibitor	
Entacapone (Comtan®) 每次200mg与Levodopa同服,最多至每天1600mg	尿液变橙色,腹泻,或有Levodopa的副作用